Cu aceste constatări şi lămuriri am ţinut să
limpezesc, în faţa publicului românesc, o ches
tiune, care s'a tractat tot în public, de repeţite
ori, fără să fi avut informaţiunile reale.

Braşov, 12/25 Ianuarie 1907.

Dr. losif Blaga,
secr. soc. pentru fond de teatru român.

Românii şi Habshrgii.
— Raport telefonic din Camera ungară. —

Budapesta, 5 Februarie.

in şedinţa de azi deputatul român Vaida
a rostit una din cele mai reuşite vorbiri ale
sale, fixând îndeosebi relaţiunea poporului ro
mân faţă de casa Habsburgică şi faţă de
armata împărătească.